Christus ipse: Iusti effulgebunt ut Sol, in regno Patris sui. Matth. 13. 43. Quibus addi meretur illud Ioannis: Civitas ista cœlestis non eget Sole vel Lunâ, ut luceant in ea: nam gloria Dei illustrat eam, & lucerna ejus est Agnus Apoc. 21. 23. 5. Nomen filiorum lucis pīj gerunt à verbo Dei & prædicatione Euangeli, de quo David: Præceptum Iehovæ purum, illustrans oculos. Psal. 19. 9. Et adhuc uberioris: Lucerna pedi meo verbum tuum est, & lux itineri meo. Psal. 119. 105. Inde est quod habemus apud Petrum: Habemus firmissimum illum sermonem propheticum: quem bene facitis quod attenditis, velut lucernam splendentem in obscuro loco, usque dum dies illuxerit, & Lucifer exoriatur in cordibus vestris. 2. Epist. 1. 19. 6. Denique, & quidem imprimis, nōmen hoc tenent filij Dei à luce fidei bonorum operum, quam de se spargunt. Ex Paulo hoc haurire est, dicente: Estate inculpati & simplices, Dei inquam filij inculpati in medio gentis pravae ac perverse: inter quos homines splendetis ut faces in mundo. Philip. 2. 15. Atque hoc propriè facit illud Christi: Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in cœlis. Matth. 5. 16. Non minus suaviter quam graviter Paulus scribit ad Thessalonicenses: Omnes vos filii lucis estis, ac filii diei: non sumus filii noctis, neque tenebrarum. Nempe igitur ne dormiamus ut reliqui, sed vigilamus & sobrij simus. Nam qui dormiunt, noctu dormiunt: & qui inebriantur, noctu sunt ebrij. At nos qui sumus diei, sobrij simus, induiti thorace fidei & charitatis: & pro galea, spe salutis. 1. Epist. 5. 5--8. Atque ad hunc scopum Christus in verbis prælectis collimat. Vult credentes esse lucida atque fulgida lumina, quæ pusillis, infirmis, ac generatim omnibus hominibus faciem fidei ac pietatis, in tenebricoso itinere, & periculosa per hunc mundum peregrinatione, præferant, quod hi ad æternam lucem perducantur. Contrà denunciat stellis erraticis, omnibusque qui offendicula aliis in via pie-

C O N C I O S E C U N D A

tatis & mandatorum divinorum ponunt, ac non per regiam
viam, sed per avia, eis ducunt; *caliginem tenebrarum in æternum ipsi servatam esse*, h. e. *tempiterum eos exitium manere*. *Iudæ epist. vers. 13.* Partes duæ sunt:

I. *Dehortatio ipsa: Pusilli non sunt offendendi.*

II. *Rationes, cur offendicula non sint danda.*

Quod ad *Dehortationem*, de qua impræsentiarum, eam in
tria partimur membra:

I. Q U I D.

II. Q U I B U S.

III. Q U I facere non debeant.

Faxit Deus, ne ullum ex verbis veritatis in terram de-
cidat. *A M E N.*

I. Q U I D?

Prohibet Christus *Quædāλίγειν*, offendiculo esse. Ad si-
gnificationem vocis *scandalū* propriam quod attinet, idem significat quod *Quædāληθεον*, h. e. *tendicula aut musci-
pula obicem*, sive *erectum paxillum*, qui *sustinet muscipulam*, &
*a mure sive alio animali commotus labitur, eique collabendi occa-
sionem præbet*. In sacris tamen Literis, per fynedochen,
generalius de quovis obice vel impedimento in via posito, quod va-
gillationis, *offensionis aut lapsus occasionem & causam eunti dat*,
accipitur. Hoc sensu sumitur in Lege illa: *Ante oæcum
ne ponito offendiculum.* Levit. 19. 14. Sic Israelitæ, ad bel-
lum se contra Holophernem primarium ducem copiarum.
Assyriæ comparantes, in agri dispensuerunt *κακόδαλα*, offendicula,
h. e. res ad quas impingeret. Judith. 5. 1. Ubi Pi-
scator vertit: *Sie legten auf den felden fusz stachel.* Quum
autem vitæ humanae conversatio in sacris Paginis via voce-

IN M A T T H. XVIII.

tur Psal. 1. 6. & alibi passim, metaphorice *scandalum* appelle-
latur, omne id quod in Dei præceptis aut salutis via ambu-
lantibus obstatculo est, aut peccandi occasionem vel cau-
sam præbet. Paulo synonyma sunt *Quædāλον* & *προσβλέψια*
Rom. 14. 13. Estque duplex scandalum, acceptum vel da-
tum. *Acceptum* vocatur, quum res alioqui non improbe
nec importunè admissa, malevolentia aut sinistrâ quâdam
animi malignitate in offensionis occasionem rapitur. Seu,
Acceptum scandalum est dictum aut factum per se non im-
pium: sed cui accidit ut tanquam impium accipiatur: sive
id fiat per calumniam, sive per errorem. *Per calumniam of-
fendebantur Pharisei miraculis Christi per quæ ejiciebat
dæmonia, adscribentes ea principi dæmoniorum.* Matth.
12. 24. *Per errorem offendebantur Pharisei & Scribæ ver-
bis Christi ad paralyticum: Remissa sunt tibi peccata tua;*
putantes eum blasphemare, nec esse Deum. Matth. 9. 2. 3.
Sed & plura ejuscmodi scandalorum acceptorum exempla
passim obvia sunt. Temporarii, radice, id est, fidei πληροφο-
ρία, destituti, orta compunctione vel persecuzione propter sermo-
nem, statim offenduntur. Mat th. 13. 12. *Pharisei audito ser-
mone Christi de fugiendis mandatis & traditionibus homi-
num, offensi fuerunt.* Ibid. cap. 15. 21. Verùm hanc scandali
speciem quæ ab improbis accipitur, susque deque piis ha-
bendam esse, ex Christi, Prophetarum atque Apostolorum
exemplis ac factis manifesto liquet. *Christus* discipulos
suos hortatur, ne sint de scandalô Phariseorum solliciti: sed
eos ceu impostores sint, & procul fugiant, tanquam
cæcos cæcorumque duces. *Omitite, inquit, illas: duces sunt
cæci cæcorum.* quod si cæcus oæcum per viam duxerit, ambo in fo-
reiam cadent. Ibid. vers. 14. Inter Prophetas Elias nihil mo-
ratus est scandalum ab Achabo rege impio, ex cultus idola-
trici suæque improbitatis reprehensione, præpostere acce-
ptum. Loquitur textus sacer: *Fuit quæcum videret Achab
E 2 Eliam,*

Eliam, ut diceret Achab ei, Tune ille es perturbator Israëlis? Qui dixit, Non perturbo Israëlem, sed tu & domus patris tui, dum de-relinquistis præcepta Iehovæ, & sequeris Bahalimosis. 1. Reg. 18. 17. 18. In Eliæ vestigiis stetit Propheta Amosus, qui visione coelesti præmonitus, futuram famem, clades & deportationem totius Israëlis post sublatam Ierooboami domum, prænunciavit. Ideo offensus Amatzja, impius sacerdos Be-thelis, Amosum conspirationis accusavit, ipsique discessum consuluit. Offendiculum illud nihil fecit Amosus, fatus divinâ vocatione, & Amatziæ eventura mala, Dei jussu, interminatus est. Amos. 7. Neque Apostoli propterea defisterunt veritatem propagare, etiam si hinc quasdam malas mentes offendì percepissent. Disertè de se & cooperariis suis Paulus: *Nos prædicamus Christum crucifixum, Iadæis quidem offendiculum, Grecis verò scutitiam.* 1. Cor. 1. 2. 3. Nimirum in hac vocis *scandalī* significatione ipse Christus & ejus Euangelium, sunt lapis ad quem impingitur, & petra offendiculi. Rom. 9. 32. 33. 1. Petr. 2. 7. Quia enim tūm species personæ, tūm ratio doctrinæ & religionis Iesu Christi, Iudæis minus fuit plausibilis; ideo facti sunt ab eo alieniores, & prorsus ipsius hostes. Culpa autem non fuit in Iesu, utpote qui ipso factō tales se Messiam esse monstravit, qualem Deus in Scriptura promiserat: sed in ipsis Iudæis, qui Messiam non secundum Scripturas, sed secundum cerebri sui commenta habere cupiebant. Ut lippī luce & splendore Solis offenduntur: Ita qui mentem præjudicio exæcatam habent, lumine coelestis veritatis. Piè ve-réque Gregorius Magnus: *In quantum sine peccato possimus, vitare proximorum scandalum debemus.* Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur. Libr. 1. in Ezechiel. homil. 7. De hoc Scandalo accepto Christo hic sermo non est:

Scandalum datum est dictum aut factum impium, repu-gnans

gnans dilectioni Dei & proximi: ac proinde suā naturā & per se pios contristans, ac infirmos seducens. Ad dicta pertinet doctrina falsa, dubia, idololatrica & superstitionis. Hoc nomine Christus invehitur in Antistitem Ecclesiae Pergamensis, qui fovebat ejusmodi scandalorum authores: *Habeo, inquit, adversum te pauca, quod habeas istuc qui teneant doctrinam Balaam, qui docebat Balatum objicere offendiculum coram filiis Israëlis, ut ederent ex iis quæ simulacris erant immola-ta, & ut scortarentur.* Ita habes etiam tu qui teneant doctrinam Nicolaitarum: *quod odi.* Apoc. 2. 14. 15. Huc etiam referenda sunt *prava colloquia*, quæ, Paulo teste, *bonos mores corrumpunt.* 1. Cor. 15. 33. Item sinistri sermones, qui vel de mortuis vel de absentibus sparguntur: unde semina similitudinum, odiorum & rixarum oriuntur. Ad facta pertinet, si quis palam faciat ea, quæ sunt illicita, & legibus Dei adversantur, unde alij exemplo inducuntur, ut illud factum imitentur, sicque in Deum & proximum peccent. Ut enim qui attrediat pisem, inquinatur eā: Sir. 13. 1. Ita qui familiariter cum palam impijs vivit, ac multum cum blasphemis verbi divini contemptoribus conversatur, ab illis scandalizatur, eademq; vitia induit. Cum his annumeramus eos, qui in iis quæ per se non sunt mala, sed licita, impudenter & indiscretè versantur, ac infirmioribus scandalum præbent. Sic Paulus Rom. 14. & 1. Cor. 8¹ & 9. capp. prolixè disputat de libertate Christiana, & accuratè docet, quomodo eā in esu idolothytorum & aliorum ciborum lege prohibitorum, non sit abutendum ad scandalum infirmorum. Memoratu dignissima sunt verba ejus quæ extant Rom. 14. 13. - 16. Ne amplius alij alios judicemus: sed hic potius adhibete iudicium, ut ne fratri proponatis quidpiam ad quod impingat vel offendat: *Novi, & persuasum habeo per Dominum Iesum, nihil esse impurum per se: sed ei qui reputat aliquid esse impurum, id ei impurum esse.* Verum si propter escam frater tuus trifisi-

tristitia afficitur, non jam secundum charitatem ambulas. Ne esca tua illum perdit pro quo Christus mortuus est. Ne vestrum sicut bonum blasphemator. Hortatur Romanos ut solicite caveant, ne per abusum istum detrahatur de Evangelica libertate, quasi ad quidvis audendum aditum aperiat, atque ita male audiatur. Id ipsum serio inculcat Corinthijs, dicens : *Escæ nos non commendant Deo: neque enim sedamus, amplius habemus: neque si non edamus, minus habemus.* Sed videtene quomodo facultas illa vestra impingendi causa sit infirmis. Etenim si quis viderit te, illa cognitione prædictum, in idoleo accumbere, nonne conscientia ipsius qui infirmus est instruetur ad edendum ea quæ sunt idolis maculata? Et tuæ ista cognitione frater infirmus, propter quem Christus est mortuus, peribit? Ita autem peccantes in fratres, & vulnerantes ipsorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca offendiculo est fratri meo, non edam carnes in æternum, ne sim offendiculo fratri meo. 1. Cor. 8. v. 8. & seqq. Est autem probè hinc notandum, nos cum asserimus, in rebus mediis proximi rationem esse habendam, loqui 1. de proximo, qui verè infirmus est, id est, qui cum alioquin eadem nobiscum Christianæ fidei capitaneat, in adiaphoribus tamen nondum habet πληροφοριαν: obstinatos & contumaces hæc minimè concernunt. Exempli gratiâ: Paulus Timotheum, patre Græco natum, circumcidit ad scandalum fratrum Judæorum infirmorum evitandum, qui de libertate Christiana nondum edocerant. nam ad hoc eum necessitas evitandi scandali obligabat. Titum verò circumcidi noluit, ne falsam opinionem circumcisionis ad salutem necessariæ stabiliret. Ipsum audiamus: *Titus qui mecum erat, quamvis esset Græcus, non fuit coactus circumcidere: nempe propter obrepitos falsos fratres qui fuerant claram ingressi ad explorandum libertatem nostram quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitatem adigerent. Quibus ne ad momentum quidem nos subjiciendo cessimus: ut veritas Eu-*

angeli

angeli permaneret apud vos. Gal. 2. 3. 4. 5. 2. De istiusmodi rebus adiaphoris loquimur, à quibus dum in proximi gratiam abstinemus, Deum suo honore non fraudamus, nec in periculum nostram libertatem vocamus. Cæterum quando scandalum, sive dicto, sive facto, datur, id Scriptura sacra phrasibus hisce exprimit: *Inducere aliquem ad peccandum in Deum.* Exod. 23. v. 33. *Inducere super aliquem peccatum.* Ibid. cap. 32. 21. *petcare in reatum populi.* Levit. 4. 3. Sunt instar saxonum mala exempla, sive peccata, in quæ incurrentes impingunt, vel etiam corrunt. Atque de hoc scando Christi verba intelligenda sunt.

Usus ad παιδείαν.

PEr animam caveamus, ne scandalum aliis præbeamus. Atque huc vergit Christi mandatum, hoc loco: cui qui parent, germani ejus sunt discipuli & amici: qui ei dictis facti ve reluctantur, alienos se ab eo ostendunt, nec impune ferent. Paulus quoque vehementer urget illud: *Hic adhibete iudicium, ut ne fratri proponatis quidpiam ad quod impingat vel offendat.* Rom. 14. 13. Rursus: *Estate sine offendiculo & Iudæis, & Græcis, & Ecclesiæ Dei.* Atque ut efficacius moveat, suum ipsis exemplum imitandum proponit: *Sicut ego per omnia omnibus placebo, non querens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut serventur.* 1. Cor. 9. o. vers. 32. 33. Justum id. Sumus omnes unius corporis mystici membrorum. Ibid. cap. 12. v. 20. At verò membrum validum, integram & sanam affectorum rationem habent, & imbecillia curant. Itidem & nos affectos esse oportet. Omnibus prædesse, nulli obesse nos convenit. Nullum deteriorem, sed omnes meliores pro viribus reddere debemus. Nulli offendiculum, omnibus bonum & laudabile exemplum proponere tenebatur. Graviter Christus Petro edicit: *Tu aliquando quum*

C O N C I O S E C U N D A

te converteris, stabili fratres tuos. Luc. 22. vers. 32. Et hoc
vergit monitum illud Paulinum: *Nempe igitur quæ ad pacem*
faciunt se demur, & quæ ad mutuam ædificationem. Rom. 14. 19.
Nempe ut manus manum lavat: Ita fideles se mutuò dictis
& factis debent ædificare. Alibi generalem illam regulam
comendat Apostolus: *Omnia mihi licent, at non omnia*
conferunt: omnia mihi licent, sed non omnia ædificant.
Nemo quod suum est querat, sed quisque quod alterius est. 1. Cor.
10. 23. 24. Næ magnum est libertatis per Christum nobis
partæ beneficium, adeoque gratis animis agnoscendum: at-
tamen usus ejus pro temporum, locorum & personarum ra-
tione restringendus est, ut tam nostræ quam aliorum utili-
tati serviat. Etenim si bonus paterfamilias, qui meruit in
sua domo imperium habet, non quidvis temerè facit, sed
familiaæ totiusque rei domesticæ rationem habet, ne quid
huic incommodet: quanto magis hoc Christianos obser-
vare decet, qui quamvis in domum Dei adoptati sint, Chri-
sto tamen subjecti sunt, qui ferre non potest, ut vel
domus suæ ordo & administratio turbetur, vel quisquam
ex ipsius domesticis nostrâ licentiâ offendatur & pereat?
Viatores sumus, per hujus mundi desertum ad cœlestem
patriam tendentes. Ut verò viæ comes, non quantum spa-
tij ipse emetri possit, considerat: sed se ad socij in itinere fa-
ciendo vires & alacritatem accommodat: Sic in hac pere-
grinatione nostra, ad omnium itineris sociorum captum atq;
profectum, nos, ex cœlestis Ædnyß voluntate, conformare
debemus. Conspicua in hanc rem sunt verba Pauli: *Deba-*
mus nos, qui firmi sumus, infirmitates imbecillorum portare, ac
non indulgere nobis ipsis. Itaque unusquisque nostrum proximo
placeat in bonum, id est, ad eum ædificationem. Etenim Christus
non placuit sibi ipsis. Rom. 15. v. 1. 2. 3. In musica non sem-
per spectatur, quæ vox suavissima sit, sed quæ cæteris con-
venientior & concentus servantior: Sic illi dum lau-
dem

I N M A T T H. XVIII.

dem merentur, qui communionis sanctorum tenacissimi,
proximorum ædificationi & saluti invigilant, ac temperanter
erga seipso, justè erga proximos, & piè erga Deum in pre-
senti seculo vivunt. Tit. 2. 12. Quemadmodum fertur Ari-
stippus, ubicunque esset, sive apud principem, sive apud
agricolam, & quacunque eslet indutus ueste, sive purpureâ,
sive sericâ, sive vilis panni, decorum semper servasse gestum-
que Philosophicum: Ita è nos dexteritate in omnibus re-
bus esse oportet, ut omnes mutationes ad suum quemque
finem referre, recteque ad ædificationem proximi, com-
moditate & incommodeitate, honore & ignominia, amicis
& inimicis, gratiâ & invidiâ, sanitate & morbo, carcere &
libertate, labore & quiete, festis & profanis diebus uti pos-
simus, nihil præter officium Christianorum, aut ordini no-
stro indecorum facientes. Ut verò scandala evitare, ac pro-
ximum ædificare queamus, in omnibus dictis, gestibus &
actionibus sequentes regulæ sunt observandæ: 1. Semper
cogitemus, quid à nobis exigat Deus, qui omnia
audit, videt, novit. Nam divinæ voluntatis & præsen-
tiæ recordatio, præsentissimum & efficacissimum adversus
omnia peccata & scandala est remedium, & verè pietatis nu-
trix. Ita de se David: *Propono mihi Iehovam jugiter.* Psal.
16. 8. Næ quamdiu *jugiter* sibi David *Iehovam* præsentem
proposuit, tutò ambulavit, neque ulli offendiculum præ-
buit: Ejus præsentiam quum negligeret, adulterium ac ho-
micideum commisit, trifteque scandalum aulicis, ministris
atq; iubditis suis dedit. 2. Sam. 1. 1. & 12. capp. Josephus Do-
minum respiciens, ad patrandum adulterium induci à Ias-
civa hera non potuit, sed intrepidè ei respondit: *Quomodo fa-*
cerem malum hoc maximum, & peccarem in Deum? Genes. 39. 9.
Et Daniele dicto regis Darij impio eadē pietate non paruit.
Dan. 6. 11. Seneca Epist. 25. ad Lucilium hoc alexiphar-
maco contra peccata munit: *Sic fac, omnia tanquam spelet*
aliquis,

C O N C I O S E C U N D A

aliquis. Prodest sine dubio custodem sibi imposuisse, & habere quem respicere, quem interesse cogitationibus tuis judices. Hoc quidem longe magnificentius est, sic vivere tanquam sub aliquo boni viri, ac semper presentis oculis. Sed ego etiam hec contentus sum, ut sic facias, quecumque facies, tanquam spectet aliquis. Omnia nobis mala solitudo persuaderet. Aliorum te custodi auctoritate. Aut Cato ille sit, aut Scipio, aut Lælius, aut cuius intervētu perditè quoque homines vitia supprimarent, dum te effici eum, coram quo peccare non audias. Quanto igitur magis Dominum nāpōeywāsn̄ ob oculos nobis proponemus, qui omnia continetur, cujusque conspectum nemo hominum evitare potest? 2. Nunquam nusquāmve obliviscamur, quid vocatio & officium nostrum requirat. Non eadem personam publico munere fungentem decent, quæ hominem plebejum: non eadem probas & ingenuas mulieres, quæ meretrices: non eadem viros, quæ mulieres. Huc pertinet Lex illa: *Non esto instrumentum virile super fæminam, neque induito vir vestem fæminæ: nam abominatione est Iehovæ Deo tuo quisquis facit ista.* Deut. 22. 5. Senes debent esse sobrij, venerandi, temperantes, fani fide, charitate, tolerantia. Tit. 2. 2. Juvenes exornat verecundia, modestia, castitas, sobrietas, vigilancia. Omnium summus ornatus est fidelites in munere mandato. 1. Cor. 4. v. 2. 3. Affiduè nobiscum reputemus, quid proximi ædificatio ferat. Significanter Paulus: *Vnusquisque nostrūm proximo placeat in bonum, id est, ad ejus ædificationem.* Rom. 15. vers. 2. Cui adfidet illud ejusdem: *Ædificate singuli singulos.* 1. Thess. 5. 11. Imitemur piorum parentum in liberorum suorum institutione, & fidorum atque artis suæ peritorum medicorum in curatione ægrotorum, prudentiam ac solicitudinem. Ut enim utrique illi liberorum sive ægrotantium ingenia observant, eorundem moribus & captui se accommodant, & multa saepe indulgent, quod facilius & majori cum fructu suum erga illos officium

I N M A T T H . X V I I I .

ficiunt faciant: ita piorum est, diligenter omnium, quibuscum versantur, rationem habere, ignorantes patienter ferre, infirmitatibus quorundam ad tempus indulgere, ut & ipsi pauplatim per ipsos lucrifiant, & maiores in Christi cognitione progressus faciant. Quod si prudenter hoc in equis & reliquis jumentis observamus, ut illis possimus commodioribus uti; nimium protervi & insolentes erimus, si minoris à nobis siant fratres, quos idem Christi Spiritus eademque fides sociavit. 4. Scandala evitaturi, peccatum nullum, quamvis levissimum videri possit, admittamus. A parvis peccatis qui sibi temperat, magna facile cavet. Nisi David ad securum se otium convertisset, oculosque aspectu formosæ Bathshebae se lavantis licentiū pavisset, nunquam in fædum adulterium, & ex eo in crudele homicidium prolapsus esset, tamque atrox offendiculum toti Israëli objecisset. Non sola delicti vis consideranda est, nec quod parvum sit, cogitandum: sed illud præcipue tenendum, quod si radicem non evulseris, magnum inde peccatum succreturum. In primis finibus hostis arcendus est, nam cum intravit, & portis se intulit, modum à captivis non accipit. Facilius est excludere perniciofa, quam regere: & non admittere, quam admissa moderari. nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt, nec recidi se minuive patiuntur. Coercenda infantia criminis, ne juvenescat augmētis. Imò in ipsis incunabulis scelera commissa sunt resecanda. Quæ nunc virgulta sunt, erunt si negligantur, & robora: quæ modò facili avulsione dirimuntur, postea vix securibus icta succumbunt. Ut ex ovo non magno crocodilus, monstrosum animal, excluditur: Ita minimis à vitiis absoluta tandem & projecta nascitur improbitas. Flamma difficulter, scintilla momento levi extinguitur. Verum jure hic ingemiscimus cum Propheta, moestamque illam querelam ingemismus: *Quis credit prædicationi nostraræ, & brachium Iehovæ su-*

per quem se retegit? Esai. 35. 1. Plena omnia sunt offendicula
diculorum. Numerosam fratrum cohortem post se reliquit
impius ille Cainus, qui dixit: *An custos ego sum fratribus mei?*
Gen. 4. vers. 9. Adeò jucunda peccati perpetratio multis
est, ut nec sui, nec proximi rationem habeant. Tandem
vero uterque fructus ejus sentit tristissimos; delinquens
punitur, proximus seducitur, & in eamdem naßam incidit.

II. Q U I B U S?

VEtat Christus ne *uni ex parvis istis offendiculo simus.*
unusq; vocat pusilos, quos anteà *παιδια*, *puerulos* dixerat,
verbu 3. & *ταπεινούς* esse voluerat, vers. 4. Ita autem
vocantur;
 1. qui aetate sunt pueri: hi excipiendi sunt, non
offendendi: uti præcedente concione demonstratum.
 2. Infirmi, miseri, abjecti: qui quum humiles per se sint,
utique scandalizandi non sunt. Talis Lazarus *mendicus*,
Luc. 16. 20. Publicanus, qui præ animi contritione, *nolebat vel oculos in cœlum attollere*. Ibid. cap. 18. v. 13. itemque
pauperes, ægroti, tentati, afficti. His qui offendiculo est,
miseriam miseris, afflictis afflictionem addit. 3. qui parvi
sunt & contempti in oculis mundi: quæ fors esse solet pio-
rum, teste Paulo: *Purgamenta mundi facti sumus, & tanquam
omnium ramentum nunc usque*, 1. Cor. 4. 13. 4. qui parvi
sunt in oculis suis, seque iplos submittunt, & alijs mini-
strant, quamvis donis sublimes. Sic de se David: *O Ieho-
va, non superbit cor meum, nec efferruntur oculi mei: nec ambulo
in rebus magnis & mirabilioribus quam ut ego eas asequar.* Nisi
composui & sedavi animam meam, sicut ablactatus apud matrem
suam facit; nisi sicut ablactatus, apud me fuit anima mea: puni-
at me Deus. Psal. 131. 1. 2. 5. qui adhuc infantes sunt in Chri-
sto; 1. Cor. 3. 1: & rudes sermonis justitie: Hebr. 5. vers. 13:
atque exiguo in cognitione Christi progressus fecerunt:
item

Item qui nondum sufficienter de libertate Christiana edocti
sunt, *quorum conscientia, infirma quam sit, facile inquinatur*:
1. Cor. 8. 7. Neque enim omnes illi plenè & quantum fa-
tis est, instituti sunt, quibus justa facti alicujus redditur ra-
tio. Fieri potest, ut quidam nondum rationis redditæ sint
capaces, qui idcirco, quamvis ratio illis sit reddita, pro pusiliis
adhuc habendi sunt. *Ne uni quidem ex istis parvis offendiculum* Christus vult ponit. Ita Christo chari sunt *parvi*, ut
in unoquoque illorum vel honore summo, vel ignominia
maximè queat affici. Scilicet talis est affectus veri pastoris;
ut vel unam oviculam, eamq; vilissimā, excentum amissam,
summo studio querat: item parentum erga liberos suos,
ut prius quieti se dare nequeant, quām saluti liberorum
periclitantium consuluerint, damnumque ab eis averte-
rint: in summa, omnium eorum qui in res aliquas propen-
fissimi sunt: uti in parabola est mulieris, quæ decem drach-
mas habens, unam perdiderat. Luc. 15. 8. 9. Quemadmo-
dum *capilli capitii nostri omnes numerati sunt*: Matth. 10. 30.
Ita in numerato Deus habet offendicula, quæ propter bonos
ulciscitur atque persequitur. Non ita affecti sunt princi-
pes hujus seculi, quibus etiam si aliquot millia pereant, non
admodum dolent, dummodò principes esse & manere que-
ant. De uno forsan magnatum offendiculo illis est ratio;
quām si quisquam, imò quamplurimi ex infima plebe pere-
ant. Longè se aliter affectum esse, Christus, hoc loco, di-
scipulos suos docet: In eo vero peccaverunt discipuli,
quando *parvulos ad Christum adduci prohibuerunt, & offerentes*
objurgarunt. Matth. 19. 13. 14.

Uſus ad παιδεία?

NE vel minimo in regno Christi offendiculo simus. Hic
enim illud Christi valet: *Amen dico vobis, quatenus id
fecisti uni ex istis fratribus meis minimis, mihi fecisti.* Matth.

C O N C I O S E C U N D A

25. 40. Tam arcto atque tenaci vinculo Christus & membra ipsius copulata & unita sunt, ut ne abjectissimum quidem in oculis hominum velit lesum, vel scandalum perditum. Et æquè ipsi carè stetit *parvus*, atque maximus. Tota etiam Ecclesia offenditur, quando vel minimo ejus membro scandalum præbetur. Ut enim qui digitum vulneravit, corpus hominis læsisse dicitur: & verè quidem, quando digitus corporis pars est, quæ absque illius mutilatione truncari nequit: Ita Ecclesiae offendiculum ponit, quisquis vilissimo illius membro lapsus author est. Graviter peccant, qui impiis & à fide Christi alienis, quos vitæ suæ integritate Christo lucrifacere debebant, offendiculum objiciunt. Turpissimè etiam se dant, qui pios, quos honesto pioque vitæ exemplo confirmare divinâ lege tenebantur, scandalum præbent. In Lege Deus pronunciavit: *Ante cæcum ne ponito offendiculum.* Levit. 19. 14. Item, *Maledictus est qui facit ut cæcus erret in via;* & *dicet totus populus, Amen.* Deut. 27. 18. Qui cæco vel puerulo obstraculum ponit in via, vel viatori bono, simplici, & incauto fodit foveam, aut ponit pedicas, omnem humanitatem exuisse judicatur. Quanto gravius peccare eos putabimus, qui infirmos, ignorantes, & rerum imperitos suo exemplo in errores præcipitant, qui animæ exitium pariunt?

III. Q U I S ?

ID innuit voce *quisquis.* Nimicum universale hoc est decretum, quo omnes cujuscunque loci aut ordinis homines comprehenduntur: ut nemo sit, qui se immunem possit dicere, & cui hac in re plus quam aliis liceat. Senes, maguates, & autoritate pollentes, falsa opinione fascinati saepe existimant, sibi licere, quicquid libet, nec ullam proximi

IN M A T T H . X V I I I

ximi, qui inferiori est conditione, rationem habendam. Sed falluntur miseri. Sunt enim fratres pusillorum, ratione primæ creationis, redemptionis per Christum, & regenerationis per Spiritum sanctum. Ergo confirmare hos, non scandalizare, erigere, non prosternere; juvare, non defere; curare salutem eorum, non negligere debent. Ut hinc obtineat illud Christi: *Quæ dico vobis, omnibus dico.* Marc. 13. 37. Una lex omnibus subditis à cœlesti Rege data & posita: unum præmium obedientibus promissum: una poena hic immorigeris decreta & denunciata. Nulla hic regis & subditi; summi, medioxumi, & imi; nobilis & ignobilis; domini & servi; parentum & liberorum distinctio.

Ufus ad παιδεῖαν

HUc aures arrigite, animumque advertite, quotquot Dei servi & Christi discipuli cluetis. Nemini scandalum ponite, omnes ædificate, omnibus bono exemplo prælucete. Nullus est, cuius vita aliis non innotescat. Graviter & patheticè Petrus omnes ad Deum suis operibus glorificandum, & scandalata vitanda exhortatur: *Dilecti, precor ut tanquam inquilini & advenæ abstineatis à carnis cupiditatibus, quæ militant adversùs animam, conversationem vestram habentes honestam inter Gentes: ut pro eo quod obloquuntur vobis ut facinoris, ex operibus quæ spectaret, glorificant Deum die visitationis.* 1. Epist. 2. 11. 12. Ecce, honesta conversatione & bonorum operum studium, scandalum omne tollit, os calumniatoribus obstruit, alienos à fide ad Deum glorificandum excitat, ac medium est conversionis ipsorum ad Deum. Adde, quod nemo sit, qui aliquid in sua vita præstare & exhibere possit, quo alij in pietate vel promoteantur, vel confirmantur. Singuli unum saltem talentum à Deo acceperunt, ex quo

pro facultate sua negotiari queant. Matth. 25. 15. Quid quod ex formicæ contemplatione homines ædificari possint, & prudentiam ac sedulitatem in parandis iis quæ ad hanc vitam necessaria sunt addiscere. Prov. 6. 6. & seqq. Accedit quod singuli in sua statione occasiones singulares habent aliquid præstandi, quod alij, similibus occasionibus oblati, imitari debent. Ideo Salomon, salutis suæ studiosos hortatur, ut ambulent per viam honorum, & itinera justorum observent. Prov. 2. 20. Omnibus ergo hoc dictum. In primis tamen officium hoc eis incumbit, qui vel ætate, vel donis, vel munere aliis sunt superiores. Anus Paulus monet, ut sapere doceant adolescentulas, ut sint maritorum ac liberorum amantes, temperantes, castæ, domi manentes, bonæ, quæ sese subjecant suis viris: ne sermo Dei blasphemetur. Tit. 2. 4. 5. Idem Titum, verbi divini ministrum, hortatur, ut per omnia seipsum præbeat exemplar bonorum operum, in doctrina integritatem, gravitatem, sermonem sanum, qui damnari non posset: ut qui se ex adverso opponit, erubescat, nihil habens quod de ipsis dicat mali. Ibid. v. 7. 8. Et de se ac collegis suis Paulus scribit ad Thessalonicenses: Nos met ipsis pro exemplari præbui- mus ad nos imitandos. 2. Epist. 3. 9. Ipsa æquitas naturalis hoc postulat, ad quam provocans Servator ait: Cuicumque multum datum fuerit, multum repetetur ab eo, & apud quem depositum fuerit multum, amplius reposetur ab eo. Luc. 12. 43. Adhæc quo magis quis eminet, eo magis est spectabilis, & minus occultatur. Huc illud Christi tendit: Non potest urbs occulti- tari supra montem posita. Matth. 5. 14. Quæ geruntur & dicuntur ab iis qui in altiori dignitatis gradu locati sunt, vel muneri graviori & honestiori præpositi, non magis hominum oculos effugere possunt, quam civitas super montem posita, quam facies in corpore humano, quam iij qui in theatro collocantur. Et quid æquius, quam ut qui aliis præficiuntur, præeundo viam illis rectam monstrent?

Præ-

Præclarè de sua, ac Sylvani & Timothei sociorum apud Thessalonicenses conversatione Paulus: *Nostis quales fu- rimus inter vos vestri causa. Et vos imitatores nostri facti fu- stis & Domini, recepto sermone cum afflictione multa, cum gaudio Spiritus sancti: adeò ut fueritis exemplaria omnibus credentibus in Macedonia & in Achaja.* A vobis enim non solum personuit sermo Dei in Macedonia & Achaja, verum etiam in omnem locum fides vestra que est in Deum dimanavit, ut necesse non habeamus quicquam loqui. 1. Theff. 1. 5—8. Ipsa experientia clamat, inferiores à superioribus pendere, & ad eorum se exemplum componere. Inde natum illud Siracidæ: *Qualis est iudex populi, tales etiam sunt ministri ejus: & qualis est dux civitatis, tales omnes habitatores ejus.* cap. x. 2. Id vero ut apertissimè & planissimè liqueat; figillatim demonstrabimus, quantum exempla magistratum, pastorum Ecclesiæ, & parentum, tam mala quam bona, hac in parte valeant. Ac magistratus quidem, quos mundi luminaria, justitiae columna, & pietatis patronos Deus esse voluit, plurimum Reipublicæ incommodeant, si vel minimo subditorum sint offendiculo. Nec mirum. Tanta peccati est contagio, ut non tantum ab uno æqualium ad alterum diffundatur, juxta illud: *Vox ab uva livorem dicit:* verum etiam ab inferioribus ad superiores ascendat, veluti ab Eva ad Adamum Gen. 3. à Iesabele ad Achabum. 2. Reg. 8. vers. 8. Salomon multarum exterarum fæminarum consortio corruptus, in idolatriam lapsus est. 1. Reg. 11. 3. Difer- tè Scriptura: *Annon cum ipsis peccavit Salomon rex Israëlis, quamvis in gentibus multis non fuerit rex par ei, & dilectus Deo suo esset, adeò ut constituerit eum Deus regem super totum Israëlem?* etiam ipsum ad peccandum induxerunt fæmine alienigenæ. Nehem. 13. 16. Regem Rehabeamum corruperunt consiliarij ejus juniores. 1. Reg. 12. 13. 14. Chanunem regem Ammonitarum principes ipsius. 1. Chron. 19. 3. 4. Et

G

Et

Et quoties malum à servis ad dominos , & ab ancillis ad heras transit? Quæ quum ita sint, quām latè, quām celeriter & perniciösè grāffatur peccatum illud , quod à rege & potenterib⁹ ortum, ad inferiores dévolvitur? Si enim peccati lues sponte serpat ; quanto idem faciet magis autoritate confirmatum, incitatum præmiis, ac comminationibus pos-
disque impulsū? si sursum à pedibus ad caput feratur,
quanto citius à capite ad pedes feretur deorsum? Si montes,
quantūvis acclives & præruptos, concēndat, quanto facilius
à verticibus montium ad convallēs decidet? Imò verò si au-
thoritate regiæ ægrè compescatur, quæ reliqua spes erit, si
eādem fulciatur & confirmetur? Atq; hoc illud est, quod Sa-
lonon ait: *Dominatoris attendentis verbo falsitatis, omnes mini-
stri sunt imprebi.* Prov. 29. 12. Nempe plus exemplo nocent
improbi principes & magistratus, quām peccatis propriis,
nec facinorum à se modò, sed à subditis quoq; commissorū
rei sunt. Horrorem hoc ipſis , & ex horrore cautionem
injicere meritò debet, ne dominatu, quem à Deo acce-
perunt, ad eum ignominia afficiendum abutantur. Si enim
gravissimum illos pro flagitiis propriis supplicium maneat;
quomodo poenis tot peccatorum ab aliis admissorum (quæ
sua faciunt, teste Apóstolo : 1. Tim. 5. 22.) ferendis pares
erunt? Evidēt nihile est quod ita authoritatē magistra-
tū imminuat, famam polluat, dignitatem infringat, at-
que mala exempla ac scandala subditis præbita. In facie
plus offendit nævus aut verrucula, quām in reliquo cor-
pore grandes maculæ aut cicatrices: Sic delicta magistra-
tū, & obſacula ab iis opposita, valde eos deformant, o-
mnī dignitate & ornamentiſ spoliant, ac inferioribus rui-
næ & offensionis occasionem præbent. Quemadmodum
quo ingentius fuerit saxum ab alta rupe cadens, eo plura fa-
cilit fragmenta: Ita quo excellentior persona , & in subli-
miori dignitatis culmine constituta, eo plures in lapsum

secum trahit, quum cadit, atque adē graviorem poenam
meretur. Regum casus nōrunt omnes. Magistratum
non modò domos, sed cubicula ipsa , intimosque recessus
vita ipsorum recludit , omniaque arcana noscenda fa-
mæ proponit atque explicat. Bene Claudianus in pane-
gyr. Honorij:

*Hoc te præterea crebro sermone monebo,
Vite totius medio telluris in orbe
Vivere cognoscas, cunctis tua gentibus esse
Facta palam, nec posse dari regalibus usquam
Secretum vitiis. Nam lux altissima fati
Occultum nihil esse sinit, latebrasque per omnes
Intrat, & angustos explorat fama recessus.*

Virtutes & vitia principum sunt in aperro : verba eorum at-
que opera simulac sunt edita , perpetuae consecrantur me-
moriæ. A quo non abludit proverbium illud : *Dum caput
dolet, cætera membra dolent.* Ut in corporibus gravissimus
est morbus, qui à capite diffunditur: Sic qui à magistratu.
Ut convenienter à Cælio Secundo dictum sit : *In imperio
morbum gravissimum esse, qui à capite descendat.* Tanto ma-
gistratum pernicioſora sunt vitia, quanto plureis sui ha-
bent imitatores. Sic pīcem à capite primum putere dicimus,
cum malorum publicorum & privatorum causam in reipubl.
vel familiæ cuiusquam principe consistere profitemur.
David rex, homicidio se & adulterio obstringens , gravius
lapsus est, quām privatus aliquis civis : graviores etiam ob-
scandalum datum poenas luit, tūm quia in altissimo amplis-
simoque gradu locatus, ingratissimus in Deū fuit, tūm quia
pernicioſum vitiorum exemplum subditis præbuit. Hoc
ergo uncè pensi habeant magistratus, ut subditis bono
exemplo præeant, nec offendicula illis objiciant. *Lucerna*
sunt subditorum, quod de Davide sacræ Literæ pronunci-
ant. 2. Sam. 21. 17. *Lucerna lucernam accedit :* magi-
stratus

52 CONCIO SECUNDA
 stratus subjectorum animos fiduciā, pietate, Zelo inflam-
 mare debent. David subditos ad Dei laudes exstimulatur
 rus, non tantū clamat, *Halelujah*, sed ut fortius eos mo-
 veat, suum ipsis exemplum imitandum proponit, subjici-
 ens: *Celebrabo Iehovam ex toto animo, in consilio rectorum & ca-*
zu. Psal. 111. 1. Josaphatus, illud cōcōlo terreq; charum caput,
 Moabitis & Ammonitis irruimpentibus, non tantū faciem
 suam ad querendum Iehovam ipse composuit: sed etiam jejunium
 toti Iehude indixit, ac Iehudeos ad requirendū opem à Iehova con-
 gregavit. 2. Chron. 20. 3. 4. Vultis & vos, magistratus, subdi-
 totis vivere probē? Probi ipsi estote: bene agendo virtuti
 vestros affuefacite. Sit vita vestra norma, ad quam suam
 dirigant subjecti. Alphonsus rex Aragoniæ & Neapolews,
 cum de subditorum moribus differeretur, dixit: *Vt herbas*
quasdam ad Solis motum, sic populares in principum mores verti.
 Videant principes & magistratus Christiani, ne pudorem
 ipsis principes Ethnici incutiant. Lycurgus non habentibus
 Spartanis leges instituit: non inventione earum magis, quām ex-
 emplo clarior. Siquidem nihil lege ullā in alios s̄anxit, cuius
 non ipse primus in se documenta daret. Iustin. lib. 3. Histor.
 Agesilaus, dux Lacedaemoniorum clarissimus, si quando a-
 liquid uellet celeriter à mihi bus peragi, id primus ipse in conse-
 ilio omnium aggressus est. Plutarch. in Apoph. Lacon. Luxus
 in conviviis, vestibus, supellecīle, familiā, ad Vespasiani
 Imperatoris tempora nimis Romæ invaluerat, nec velle-
 gibus coērceri poterat: at sponte, illo principe exolevit.
 Causam exponit Tacitus libr. 3. Annal. *Præcipuis ad strixi-*
moris author Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu victusque. Ob-
sequium inde in principem, & emulandi amor, validiora quām
principum atque magistratum, qui obſtacula subditis
*opponunt, domi idololatris, hæreticis, lectariis, schismati-
 sis, libera superstitionum falsarumque religionum exerci-*
 tia.

cia permittunt, jus infringunt vel inflectunt, personas in
 judicio accipiunt, excæcari se & corrumpi muneribus pa-
 tiuntur, cultum divinum aspernantur, thesauros & æraria
 publica expilant, oves deglubunt, instar mancipiorum tra-
 ētant, atque pro lacte sanguinem merum eliciunt, comel-
 sationibus, libidinibus, ludicrisque rebus se dedunt, ac præ-
 ter inane magistratum nomen nihil retinent?

Adhæc pastores summopere sibi cavere debent, ne offendiculo sint auditoribus, quibus voce & exemplo regiam sa-
 lutis viam monstrare tenetur. Iter facienti vię ignaro charus
 est fidus viæ monstrator, & omnium charissimus ejusmodi
 ḥdyyos viæq; socius, qui non solum in viam regiam ipsum dei-
 cit, sed etiam aliquousque eum comitatur, ne aberrare ab ea
 possit. Filii Dei spirituales sunt viatores, qui per mundi de-
 seruum ad coelestem patriam tendunt. *Stricta illa via est*
que ad vitam dicit: Matth. 7. 14. & viatoribus naturā in-
 cognita. Dilucidè Propheta: *Omnes nos ut ovis erravimus,*
unusquisque in viam suam nos convertimus. Esai. 53. v. 6. In-
 eo ergo salus peregrinatorum consistit, quod Deus ipsis
 peritos, pios atque fideles ḥdyyos præfecit, qui viam istam
 non instituendo duntaxat & exhortando monstrant, sed eti-
 am exemplo præundo, & velut manuducendo, eos docent,
 quomodo calcanda sit illa via. Vigilantes & fidos pastores
 intelligo, quos duclorum titulo Spiritus sanctus dignatur,
 Hebr. 13. 17. qui non tantū auditoribus fidei suæ com-
 missis regiam ad cœlum viam monstrant, dicentes: *Hæc*
est vi illa, ite per eam, quum dexteram aut sinistram petetis.
 Esai. 30. v. 21. sed etiam primi in viam se dant, suosque in-
 ea ducunt, ab aviis eos & offendiculis præmonent, nihil-
 que eis mandant, quod ipsis promptè, fideliter, & rite primit
 non faciant. Paulus Corinthios dehortatur, *ut sint sine*
offendiculo & Iudæis, & Græcis, & Ecclesiæ Dei, de someti po-
 exemplum eos capere jubet: *Sicut, inquit, & egn per omnia*
 G. 3. omni-

*omnibus placeo, non querens meam ipsius utilitatem, sed multorum
out serventur. Imitatores mei estote, scut & ego Christi.* 1. Cor.
10. 32. 33. & cap. 11. 1. In militia saepe Imperatoris du-
cisse tolerantia atque fortitudo omne laboris tedium at-
que omnem mortis metum militibus abstergit, qui statio-
nem suam jamjam deserturi videbantur. C. Marium certè
Plutarchus scribit cum Metelli legatus esset in bello Ju-
gurthino, militum animos sibi devinxisse, quod eodem cum
illis pane vesceretur, humi inter illos cubaret, & in fossis
vel aggeribus ducendis operam communem præstaret, in-
que periculis ab hoste imminentibus inter primos semper
conspiceretur. His enim exemplis adducti milites, illum
sibi Imperatorem dari postulârunt, & ipse iisdem postea ad
omnes labores atque pericula promptis & strenuis usus est.
Eadem est militiae spiritualis ratio, cuius duces populo suo
verbi administratos Christus constituit. Timotheo in sacram
hanc militiam a scito Paulus, Vereranus dux, inculcat sedu-
lò illud: *Milita bona illam militiam, retinens fidem & bo-
nam conscientiam.* 1. Tim. 1. 18. 19. Hoc ipsum sibi singult
Ecclesiarum ministri accommodent, ne de ipsis, quod de
Judæorum Scribis, dici possit: *Ligant onera gravia diffi-
liaque portatu, & imponunt in humeros hominum: dígito autem
suo nolunt ea movere.* Matth. 23. 4. Summam exemplorum
bonorum necessitatem & utilitatem ipsa naturalis ac conu-
muni experientia commendat. Ut quis probè in artibus,
scientiis & opificiis humanis instituatur, & dexterè nego-
tium aliquid expedire discat, verbis facta, institutioni
praxis, & hortationibus exempla jungenda sunt. Præce-
ptores in artibus liberalibus discipulos suos erudituri, regu-
frustra tyrunculum moneret, ut rectè opificium faciat, nisi
ipse manu admotâ, rationem illud ritè tractandi præmon-
strareret. Frustra quoque præceptor scriptorius inculcat,
has

55
has literas protrahendas, illas contrahendas esse, nisi vel
calamo discipulo præeat, vel manum ejus in pingendis lite-
ris regat atque ducat. Ita tūm demum optimè & com-
modè ratio interni & externi divini cultus addiscitur, si non
hortationibus duntaxat ad eum homines extimulentur,
sed etiam exemplis edoceantur, quomodo legitimè eum
Deo præstare debeant. Qui alium ad Dei cultum hortar-
tur, nec exemplo suo ei prætit, is rem commendat, quam
quum ipse non præstet, impossibile vel supervacaneam
esse satis ostendit. Gnarum hoc Paulo, qui Timotheo
non tantum inculcat illud: *Hec denuncia & doce: sed eti-
am subjecit: Esto exemplar fidelium in sermone, in conver-
tatione, in charitate, in sp̄itu, in fide, in castitate.* 1. Tim. 4. 1 f.
12. Istam docendi rationem sancti quivis observarunt. Ipse
Sanctus sanctorum Christus suis non tantum dicit: *Petite:*
Matth. 7. 7. sed formulam quoque orationis illis præscri-
bit: *Vos ita precamini, Pater noster. &c.* Ibid. cap. 6. 9. I-
dem animi submissionem nobis commendaturus, non satis
habet dixisse: *Quisquis summisserit sese sicut est puerulus iste,
is est maximus in regno cœlorum.* Matth. 18. v. 4. sed insuper
exemplum suum ad imitandum nobis proponit: *Discite à
me quod humili corde sim.* Ibid. cap. 11. 29. Et ad fraternalē
charitatem nos extimulatus, præceptum & exemplum
conjungit: *Præceptum novum do vobis, ut alij alios diligatis: sicut
dilexi vos; ut vos etiam diligatis alij alios.* Ioan. 13. 34. Paulus
Thessalonicenses ad omnigenarū virtutum studium excita-
turus, hâc utitur ratione: *Nos metipso pro exemplari præbemus
vobis ad nos imitandos.* 12. Theff. 3. 9. Unico verbo totum hoc
exprimit Petrus, cum pastores monet ut sint exemplaria gre-
gis. 1. Epist. 5. 3. Et Apostolis suis dicit pastorum omni-
um Princeps: *Vos estis lux mundi.* Matth. 5. 14. Utin nocte
intempestâ & caliginosâ unus cum face prætit, quem reliqui
sequuntur; Ita pastorum Ecclesiæ vita instar lucernæ esse
debet.

debet, quā auditores in salutis vitaēque æternæ viā ducantur & dirigantur. In eam rem scitè Ambrosius Antistes Mediolanensium, qui neētare & ambrosiā videtur innuritus, de dignitate sacerdotali, cap. 3. *Quod sumus professione, actione potius quām nomine demonstremus, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini, ne sit nomen inane & crimen immense.* Ne sit honor sublimis, & vita deformis. Ne sit deifica professio, & illicita actio. Ne sit religiosus amictus, & irreligiosus proiectus. Ne sit gradus excelsus, & deformis excessus. Ne habeatur in Ecclesia cathedra sublimior, & conscientia saerdotis habetur humilior. Ne locutionem simulemus columbinam, & mentem habeamus caninam. Ne professionem monstremus ovinam, & ferocitatem habeamus lupinam. Ne dignè nobis pér Prophetam respondeatur à Domino: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Ergo, fratres, sicut senatorem chlamys ornat, sicut agricultura rusticum, sicut barbarum arma, sicut nautam navigationis peritia, & singulos quosque opifices operis sui qualitas ipsos demonstrat authores, sic episcopum non aliud nisi episcopalis opera designat: *ut ex bono opere magis quām professione noscatur.* Quid dulcius, quid utilius, quām pastorem, suā sibi integritatis & vitaē honeste actae consicium, ingeminare apud auditores posse Apostolicum illud pronunciatum: *Estatim simul mei imitatores, fratres, & eos considerate qui ita ambulant, sicut habetis nos pro exemplari.* Philip. 3. 17. Vicissim nihil tristius & inhonestius, quām ita vitam suam instituere pastores, ut jure ad eos illud Christi de Pharisæis ac Scribis applicari possit: *Omnia quæ dixerint vobis ut servetis, servate & facite: sed secundum operam eorum ne facite. dicunt enim, & non faciunt.* Matth. 23. v. 3. Sanè qui bene docent, & malè vivunt, fortius alios exemplo ad peccandum allicitur; quām bonis hortationibus à peccatis abstrahunt. Quantum verò & quām execrabilis peccatum, peccatorum expulsorem, eorum esse sua

suasorem & pastorem populi, impostorem & ἀδημόνιον, in avia errorum & scelerum homines abducere & mundi lumina, tenebras obducere & speculatorem, cives fidei suae commissos hostibus prodere? Eccur peccatum filiorum Eli, sacerdotali munere ad sua scelera & libidines abutentium, magnum valde fuit in conspectu Iehovæ? Spiritū sanctū audite: *Quia spernebant homines munus Iehovæ.* 1. Sam. 2. 17. Nimirum Israelitæ, tām effræni ministrorum Dei licentiā, à cultu Dei, & reverentiā illius abstrahebantur. Quod ipsum Eli, pater nimis in filios suos indulgens, eis exprobrat, dicens: *Quare facitis res hujusmodi? ut ego audiam sermones malos de vobis à toto populo, sermones istos?* Nequaquam filii mei: non enim bona est ista fama quam ego audio, vos avertere populum Iehovæ. Ibid. vers. 23. 24. Hoc nomine Paulus Judæoruni Doctores, Scribas ac legisperitos graviter perstringit. *Ecce, inquit, tu cognominaris Iudeus, & acquiescis in lege, & gloriaris in Deo. Et nosti ejus voluntatem, & exploras quæ discrepant, institutus ex legi auditu. Confidisque te via ducem esse cæcis, lucem eorum qui sunt in tenebris.* Eruditorem desipientium, magistrum infantium, quod habetas informationem cognitionis ac veritatis in Lege. Tituli sanè splendidi! Verū dum enim verò, dum hos sibi arrogabant Scribæ, perinde faciebant, ut magnates illi, qui earum quoque regionum se dominos nuncupant, in quas non modò nil juris obtinent, sed nec pedem inferre audent. Atque ita tituli verè tituli, immò nil nisi tituli erant, h. e. tituli sine re, adeoque inanissimi & vanissimi. Id quod Apostolus evidenter ostendit, subjiciens: *Qui doces alium, teipsum non doces? qui prædictas non furandum, furaris? qui dicas non mæchandum, mæcharis? qui abominaris idola, sacrilegium admittis? quide Lege gloriaris, per Legis transgressionem Deum afficis contumeliam?* Nam Dei nomen propter vos blasphematur inter Gentes. Rom. 2. 17. — 24. Nec defunt, proh dolor! hodie pastores, qui

qui gregi Dominico, varia & turpia scandala præbent, dum sacra negligenter & frigidè tractant; impure ac flagitiose vivunt, fræna peccatoribus laxant; turpiter lucrum afferant; oviculas morbo affectas non confirmant, ægrotas non curant, contractas non obligant, depulcas non reducunt, perunesque non requirunt; vi in gregem & per sævitatem dominantur, ac nudo duntaxat pastorum titulo superbiunt.

Denique parentes ne offendicula liberis & domesticis suis objiciant, sed iis potius pietatis & omnigenarum virtutum exemplo præluecant. Nam ut in via mandatorum divinorum progredi possint liberi, vestigiis paternorum exemplorum opus habent. Malis exemplis liberi corrumptuntur. Neq; ibi consistunt exempla, unde cooperunt. Non ad rationem, sed ad similitudinem vivunt liberi: non ratione componuntur, sed consuetudine abducuntur. Horrendum peccatum, si liberos malo exemplo corrumptant atque perdant parentes, quos Christo lucrifacere, & ad Deum adducere debebant. Duplici poenâ isti offendiculorum anthores digni sunt, tûm propter peccata commissa, tûm propter scandalum liberis suis datum. Quàm verò hoc turpe est atque damnosum, tâm proh pudor! frequens multisque parentibus familiare est. Nomen Dei temerè usurpant; obscenis, felcenninis & fœdis sermonibus assuefunt; liberos peccantes diris imprecationibus exfocrantur, cætus Ecclesiasticos negligunt vel deserunt; invidiâ, odio, iracundiâ æstuant; genio indulgent; proximum per fas & nefas explicant; calumniis, obtrectationibus & falsis testimoniis innocentes onerant; aliisque immanibus vitiis se contaminant. Immanissimum & fœdissimum monstrum diceres parentem, qui verbis filium ad ebriositatem, scortationem, furtum, aliquaque flagitia hortaretur: at si ipse peccatis his indulget, multo efficacius filij animum malo exemplo movet, quâm nudâ.

quâd præceptione. Exempla fortius movent, quâm verba. In actionibus humanis minus creditur sermonibus, quâm operibus. Aristot. lib. 10. Ethic. De nihilo non est vetus illud, & in sancto Spiritus grammatophylacio usurpatum proverbium: *Qualis mater, talis filia ejus.* Ezech. 16. 44. De Nerone Cuspinianus in vita ejus: *Nero Cæsar filius fuit Domitiæ Ænobarbi, scelestissimi viri, & Agrippina Germanici filia, tâm infelici geniturâ editus in lucem, ut pater Domitius esse atque Agrippina, nihil quicquam nisi detestabile in perniciem Reipubl. posse nasci, aperte fateretur.* Ut ex squilla non nascitur rosa, neque imbellis columba ferocem progenerat aquilam: Ita rarissime ex malo patre bonus filius. Mali corvi, malum ovum. Ex vipera rursum viperâ nascitur. De Nadabo rege Israëlis, Jeroboami impij patris, impio filio, historia sacra: *Fecit quod malum videtur in oculis Iehovæ, ambulans in via patris sui, & in peccato ejus, quo ad peccandum induxit Israëlem.* 1. Reg. 15. 26.

Hic desino, ac Concionem voto Judæ Apostoli obliguo, quod exstat versibus vicesimo quarto & vicesimo quinto Epistolæ ejus: *Ei qui potest nos custodire à lapsu immunes, & statuere in conspectu gloria sue inculpatos cum exultatione: Id est, soli sapienti Deo Servatori nostro, gloria esto & magnificientia, robur & authoritas, & nunc & in omnia secula.* A M E N.

CONCIO TERTIA

IN

M A T T H. XVIII. verl. 6.

Quisquis autem offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, praefiterit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo maris.

Uum olim Samuel, Sacerdos sanctissimus & Iudex integerrimus, Dei jussu, unum ex filiis Isai regem Israelis, rejecto jam Saule, uncturus & consecratus esset, & verò Samuel oculos in Eliabum, filium natu maximum, concidisset, Deus, cui secus visum, edixit ei: *Ne respicio ad speciem ejus; aut ad altitudinem stature ejus, nam respui eum: non enim specto quod spectare solet homo, nam homo spectat quod est oculos, sed Iehova spectat quod est in animo.* 1. Sam. 16. 8. Ni sunt cogitationes meæ ut cogitationes vestræ, neq; ut viæ vestræ viæ meæ supra vias vestras, & cogitationes meæ supra cogitationes vestras. Esai 55. 8. 9. Homines in fronte oculos gerunt, nec unâ vice ea quæ antrorum & retrorum sunt, intueri possunt. At Deus ante & retrò plenus est oculorū. Apoc. 4. 6. Verissimè ut dixerit Paulus: *Non est ulla res creata non manifesta in conspectu ipsius: immo omnia sunt nuda & intimè patentia oculis ejus quicum nobis est negotium.* Hebr. 4. 13. Sol est Deus: lux est.

Ioan.

IN M A T T H. XVIII.

61

Ioan. 1. vers. 4. Ut verò quæ ad Solem exposita sunt, omnibus sunt cohsipicia: Sic oculis Dei omnia nuda sunt & intimè patentia. Quid? quod oculi Domini altissimi Sole millies lucidiores sunt, qui inspiciunt omnes vias hominum, & considerant in partes occultas usque. Sirac. 23. 25. 26. Homines aliorum facta vident, & sermones eorum audiunt; at in cor eorum non introspiciunt. Aliter Deus. Is non tantum ait: *Nevi opera tua.* Apoc. 2. 2. Neque verissimè duntaxat alibi de se pronunciat: *An Deus è propinquuo sum ego?* dictum Iehovæ; ac non Deus è longinquus? *An delitescere potest quisquam in latebris,* ut ego non videam ipsum? dictum Iehovæ: annon ocelos & terram ego impleo? dictum Iehovæ. Ierem. 23. 23. 24. Sed & ipsum cor hominis, ita malitiā, infirmitatibusque & ignoratione abundans, ut neque alii notum esse possit, neque ipsum sibi penitissimè scrutatur atque cognoscit. Ipse loquatur: *Fraudulentum cor ipsum supra omnia, & mortiferum est, quis cognoscat ipsum?* Ego Iehova scrutator cordis, probator renâ: idque ut dem cinq̄ue secundum vias suas, secundum fructū actionum suarum. Ier. 17. 9. 10. Atq; hinc est, quod longè secus de hominibus eorumque actionibus judicat, atque mortales. Ex veritate omnia aestimat: & (ut verbis Pauli utar) *judicium ejus secundum veritatem est.* Rom. 2. 2. Homines ex aliorum indicio, relatione & testimonio, judicium de proximo ferunt, adeoque saepe falluntur. Nō ita Deus. Novit omnes: nec opus est ut quisquam ei testetur de homine. ipse enim scit quid sit in homine. Ioan. 2. 24. 25. Homines ex aspectu judicant: Deus fontem ipsum omnium cogitationum, actionum & sermonum, cor, inspicit atque examinat. Hominibus impenetrabilis & invisibilis est cordis abyssus. Rotundè Paulus: *Quis hominum nōvit ea quae sunt homini, nisi spiritus hominis qui est in eo?* 1. Cor. 2. 11. Lazarus mendicus in oculis mundi inhonoratus, contemptibili, & vilis est; contradiives Epulo, magnus, honoratus, & felix. Deo abominatione.

H. 3.

minatio

minationi est Epulos apud Deum acceptissimus & gratissimus Lazarus, Luc. 16. Homines fide infirmi, fortunæ tenuioris, spiritu pauperes, demissé que de se sentientes, & in oculis suis parvi, contemptim à mundo & vilissimè habentur, tanquam purgamenta mundi, Apostolo teste, facti sunt, & tanquam omnium ramentum nunc usque. 1. Cor. 4. 13. Contrà Deus magni illos æstimat. Submissis dat gratiam. 1. Petr. 5. 5. Erigit è pulvere tenuem, è sterquilinio elevat e gentem, canente Davide Psal. 113. 7. Extollit humiles, succinente Mariam. Beorðne. Luc. 1. v. 52. Exstimatorum impii, quicquid injuriarum piis, humilibus, infirmis, pusillis inferunt; id totum à Deo negligi: quin & in apertum Dei & submissorum animo contemptum prolapsi, ferreo ore dicunt: Quomodo cognoscet hæc Deus? aut quomodo esset notio horum in celo? Psal. 73. 11. Longè fecus Christus, hic. Disertè & graviter affirmat, eis qui offendiculo fuerint uni ex parvis in ipsum credentibus, præstare ut mola asinaria suspendatur in collo eorum, ac demergantur in profundo maris. Nempe gravior poena iis qui offendiculo fuerint parvulis parata est, quam ea est quæ hic commemoratur. Nuper ipsam Christi dehortationem interpretatione nostrâ illustravimus, ac parvis offendiculum non esse objiciendum, dilucide demonstravimus: jam porrò rationes gravissimas, dehortationi subjectas, expendemus. Harum

I^{ma} sumpta est à causa impulsiva: Qui in me credunt.

I^{ma} ab effectu noxiō: Præstiterit ei ut mola asinaria &c.

Faxit Dominus Iesus, ut quam hæc hortatio nobis omnibus utilis est atque necessaria, tam ea corda nostra feriat. AMEN.

R A T I O

R A T I O P R I M A,

à causa impulsiva,

Exprimitur hisce verbis: Qui in me credunt. Atqui credentibus in Christum nemo offendiculo esse debet: quin potius fide infirmi assumendi sunt. Rom. 14. 1. Ergo, inquires, impunè offendiculum præbere licet alijs, qui non sunt parvi, nec in Christum credunt? absit. Christiani nulli, sive is credens sit, sive incredulus; minimus vel maximus; firmus vel infirmus; puerulus, aut adultus; vita, factis, verbisve scandalum ponere debent. Paulum audi: Estote sine offendiculo & Iudeis, & Græcis, & Ecclesiæ Dei. 1. Cor. 10. 32. Quod verò sanctus Apostolus alios docuit, idipsum exemplum demonstravit: Nullam, inquit, ullam in re præbemus impingendi causam, ne vituperetur ministerium. 2. Cor. 6. 3. Mundi lumina sunt Dei filij: quorum aures animique perpetuè circumsonare debent hortatu Apostolico: Estote inculpati & simplices, Dei, inquam, filij inculpati in medio gentis pravae ac perversæ: inter quos homines splendetis ut faces in mundo. Philip. 2. v. 15. Toto animo omniq[ue] studio in id incumbere tenentur pijs, ut fide ac pietate suâ impios atque incredulos Christò lucrifaciant. Ab hac causa Christus clamat: Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in celis. Matth. 5. 16. Aliud animam Christus intendit. hæc ratione nostræ vult mederi superbiæ, quæ scandali perpetrandi causa esse solet: dum videlicet pusillos in Christum credentes, tanti non esse faciendo arbitramur, ut propter eos quicquam vel fieri vel omitti debeat. Quidnam verò parvi isti sunt, qui in Christum credunt? Lutherani per eos intellegunt infantes piorum, quibus omnibus fidem in Baptismo & pœnum dari aijunt. Quod falsum. Testatur enim Scriptura

ptura sacra, infantes non cognoscere discriminem boni & mali, Deuter. 1. vers. 39. non nosse discriminem inter dexteram suam & sinistram suam. Ion. 4. 11. Adeoque actuali intelligentia & cognitione carent, quam tamen fides actualis, tanquam notitia rerum credendarum, necessariò supponit. Adhæc si fide actuali prædicti essent infantes, ea ortum duceret, vel ex auditu verbi divini, vel ex internâ revelatione immediate à solo Deo factâ. At verò neutrū admitti potest. *Auditus enim verbi, ex quo fides est,* Rom. 10. 17. exigit intelligentiam, & attentam considerationem cum reverentia conjunctam, cuius infantes per ætatem nondum sunt capaces. Sed nec posterius admitti potest. Nam si ex immediata Dei revelatione fides oriatur, modus ille patefactionis extraordinarius erit, atque ob id rarissimus. Si verò omnes piorum infantes habeant fidem ex tali revelatione, modus jam ille patefactionis erit ordinarius, adeoque frequentissimus: sicutque duo diversa erunt media conferendæ fidei. Sed nec cum illis facimus, qui infantes in Baptismo fide parentum justificari contendunt. Nam si ita se res haberet, sequeretur necessariò, aut justificationem non esse unum & individuum actum: aut verè justificatum aliquem non esse efficaciter vocatum: aut denique justificationem præcedere vocacionem: quæ omnia absurdâ sunt. Ratio connexionis patet. Nam ubi semel per fidem parentum justificati sunt infantes, atque ex sententia justificationis peccatorum omnium remissionem obtinuerunt, accedente propriâ fide, rursus justificantur, præsertim quum stet illud Prophetæ: *Iustus ex fide sua vivet.* Habac. 2. vers. 4. Cui consonant illa Christi, tûm ad Paralyticum: *Confide fili, remissa sunt tibi peccata tua.* Matth. 9. v. 2. tûm ad Centurionem Capernauicum: *Vt credidisti fiat tibi.* Ibid. cap. 8. v. 13. Si hoc negent adversarij, utique fides eorum propria superveniens esset supervacanea, quum nulla sit condemnatio ijs qui jam sunt in Christo